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»وقتی تصمیم گرفتیم عملیات نظامی را روی اسرائیل انجام بدهیم، اولا 
می خواستیم هشدار بدهیم و رژیم را تنبیه کنیم. تناسب را در عملیات رعایت 
کردیم. می توانستیم حیفا و تل آویو را مورد اصابت قرار دهیم، می توانستیم همه بنادر 
اقتصادی رژیم اسرائیل را هدف قرار بدهیم، می توانستیم موسسات حکومتی و 
اقتصادی رژیم اسرائیل را هدف قرار دهیم، اما خط قرمز ما غیرنظامیان بود. هدف 
ما صرفا نظامی تعریف شد؛ و آن هم دو پایگاه نظامی که برای حمله به سفارت 
ما در دمشق مورد استفاده قرار گرفت.« این بخشی از مصاحبه وزیر خارجه ایران 
با شبکه ان بی سی  آمریکاست. امیر عبداللهیان در ادامه گفت وگو خود با این 
شبکه آمریکایی به خرابکاری که توسط کوادکوپترها در اصفهان اتفاق افتاد نیز 
اشاره کرد و گفت: »آنچه بامداد جمعه رخ داد، یک حمله نبود. آنها به مثابه 
اسباب بازی هایی بودند که کودکان ما با آنها بازی می کنند، نه پهپاد.« اقدام 
ایران در 14 آوریل در پاسخ به حمله اسرائیل، فضای دیپلماتیک جهانی را نیز 
به نفع ایران تغییر داده است. به نظر می رسد جامعه جهانی به این درک رسیده 
که اظهارات و تهدیدهای ایران صرفا یک رجز خوانی نبوده و ایران آن را عملی 
خواهد کرد. این نگاه در مقابل منجر شده ایران با صراحت بیشتری درباره مواضع 
خود نسبت به اسرائیل صحبت کند. شب قبل از اتفاقی که در اصفهان رخ داد 
امیر عبداللهیان در مصاحبه با سی ان ان صراحتا اعلام کرد در صورت اقدام اسرائیل 
پاسخ ایران سخت تر و محکم تر خواهد بود. به نظر می رسد ادبیات دیپلماتیک 
ایران در قبال اسرائیل، متاثر از دست برتر ایران در این منازعات، تندتر و صریح تر 
شده است. اظهارات تند و صریح مقامات ایرانی این گزاره را تقویت می کند که 
بعد از حمله 14 آوریل معادلات منطقه ای وارد مرحله تازه ای شده است. برای 
بررسی بیشتر موقعیت ایران بعد از پاسخ به اسرائیل، در عرصه بین المللی و آنچه 
در سرزمین های اشغالی رخ داد، با  ثمانه اکوان ، کارشناس مسائل بین الملل و 
 علیرضا کمیلی ، کارشناس مسائل منطقه گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

   سیاست صبر استراتژیک ایران
در این موقعیت به پایان رسیده  است

ثمانه اکوان درباره صریح تر شدن و قاطع تر شدن ادبیات ایران در منطقه بعد از حملات 
ایران، گفت: »ایران مخصوصا بعد از گفت وگوهای برجام در سال ۲۰۱۵ در مقابل 
خرابکاری ها، کارشکنی ها و سیاست های خصمانه رژیم صهیونیستی، سیاست 
صبر استراتژیک را در پی گرفته بود. در آن زمان اولویت های سیاست خارجی ایران 
پرداختن به مساله رژیم صهیونیستی نبود؛ چراکه در مجامع بین المللی خودمان هم 
به خاطر مسائل هسته ای تحت فشار بودیم. اما با اقداماتی که رژیم صهیونیستی 
و خود آمریکا علی رغم حسن نیت های مکرر ایران در مسائل سیاست خارجی و 
منطقه ای انجام داده بودند، ایران در نهایت به این نتیجه رسید که سیاست صبر 
استراتژیک تمام شده است و دیگر آن را پیگیری نمی کند. البته این سیاست خیلی 
طولانی شد و بسیاری از کارشناسان پیش بینی نمی کردند که آنقدر این سیاست 
طولانی شود و معتقد بودند که باید زودتر از این سیاست های جسورانه تر و قاطعانه تر 
درمقابل رژیم صهیونیستی در پی گرفته می شد. در نهایت رژیم صهیونیستی اوج 
رذالت خودش را در ماجرای غزه نشان داد و هر چقدر که ایران تلاش کرد از روش 
دیپلماتیک منطقه و دنیا را به سمتی ببرد که این اقدامات محکوم شود، جواب نداد. 
ماجرای کنسولگری باعث شد این تفکر و ادراک در جامعه بین المللی شکل بگیرد 
که ایران در مقابل رژیم صهیونیستی کوتاه آمده و شاید ایران آنقدر ضعیف است که 
نمی تواند در مقابل رژیم صهیونیستی حرکتی از خود نشان دهد. یک زمانی هست 
که عوامل، مستشاران و فرماندهان نظامی، ایران را در منطقه هدف قرار می دهند 
و صبر می کنند و سعی می کنند که تنش ها بیشتر نشود. اما یک زمانی کنسولگری 
ک ایران است را مورد هدف قرار می دهند.  ایران که در عرف بین الملل به مثابه خا
همانطور که سران کشورهای دنیا هم کمابیش به آن اشاره کردند این اقدام غیر قابل 
تحمل و غیر قابل نادیده گرفتن بود. دیوید کامرون هم گفت اگر ما هم به این شکل 
مورد حمله قرار می گرفتیم مطمئنا قاطعانه پاسخ می دادیم. بنابراین سیاست صبر 
استراتژیک اینجا به پایان رسید. اما اینکه در ادامه چه پیش می آید به شدت وابسته 

به این است که سیاست های رژیم صهیونیستی در منطقه چطور ادامه پیدا کند.«

   خویشتنداری ایران در راستای سیاست های تنش زدایانه 
در منطقه بود

اکوان در ادامه به این موضوع اشاره کرد که ادامه تغییر سیاست ایران به رفتار 
رژیم صهیونیستی بستگی دارد و توضیح داد: »ایران قاطعیت خود را در عملیات وعده 
صادق به صورت کامل نشان داد که هیچ تعارفی ندارد. اگر رژیم صهیونیستی بخواهد، 
اقدامی علیه ایران انجام دهد، سیاست به سمت دشمنی آشکار و پاسخ های 
آشکار از خاک ایران خواهد رفت. ادامه این روند کاملا بستگی به سیاست های 
رژیم صهیونیستی دارد که آیا همچنان می خواهد نیروهای وابسته به ایران و گروه 
مقاومت در منطقه را مورد هدف قرار دهد؟ این کار رژیم صهیونیستی هم به این 
دلیل است که می خواهد از  بحران داخلی سرزمین های اشغالی جلوگیری کند. ایران 
همچنان با اقدامات قاطعانه برخورد خواهد کرد و این تنش ها ممکن است خیلی از 
این فراتر برود. یعنی ممکن است اگر رژیم صهیونیستی بخواهد اقدام دیگری علیه 
ک ایران انجام دهد ایران هم قاطعانه تر  نیروهای ایرانی انجام دهد یا اقدامی در خا
از دفعه قبل پاسخ خواهد داد. اتفاقا در کشورمان یک سیاستی در پیش گرفته اند و 
اعلام کردند اگر اقدامی علیه ایران صورت بگیرد به سرعت واکنش نشان خواهند 
داد و جایی برای رایزنی های دیپلماتیک باقی نخواهد ماند. قاطعانه در همان 
زمان و کمی بعد پاسخ می دهند ایران در مقابل اسرائیل ضعیف نیست. عملیات 
وعده صادق هم به تمام کشورهای دنیا نشان داد اگر ایران تا به حال اقدامی انجام 
نمی داد در راستای سیاست های تنش زدایانه در منطقه بود. اما اگر پای منافع ایران 
در میان باشد قاطعانه از منافع خود هم در منطقه و هم در خاکش حفاظت می کند.«

   بایدن می خواهد یک جورهایی از شر نتانیاهو خلاص شود
اکوان درباره اینکه آیا پاسخ سخت ایران منجر خواهد شد نتانیاهو در ادامه در سیاست 
گسترش جنگ در منطقه تجدید نظر کند، نیز گفت: »مهم ترین برنامه ای که نتانیاهو 
داشت این بود که اگر در سیاست های داخلی خود و در جنگ با غزه دچار شکست 
شود، جنگ را فراتر از مرزهای منطقه فلسطین و غزه ببرد که بتواند یک راه نجاتی برای 
خودش پیدا کند تا بتواند همچنان در قدرت باقی بماند. ایران به شدت این برنامه 
را بر هم زد. به این دلیل که نشان داد اسیر صحنه آرایی که نتانیاهو می خواهد انجام 
دهد نمی شود. در عین حال آمریکا هم به خاطر مسائل داخلی خود و نزدیک بودن 
به انتخابات ریاست جمهوری نمی خواهد خودش را درگیر برنامه ای کند که نتانیاهو 
تدارک دیده. در حال حاضر به خاطر انتخابات آمریکا و مشکلاتی که دولت های 
معمولا دموکرات با نتانیاهو و تندروی هایش و حزب لیکود دارند، به احتمال زیاد تا 
زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، بایدن سعی می کند یک جورهایی 
از شر نتانیاهو خلاص شود، یعنی سعی می کند یا در سرزمین های اشغالی تضعیفش 
کند و یا زمینه را برای بیرون رفتنش از عرصه سیاست فراهم کند. به همین خاطر 
آمریکا در عملیات حمله به ایران اعلام کرد که همراهی نخواهد کرد. همچنین بارها 
در تماس های مستقیم و غیرمستقیمی که با ایران داشته اند این را مطرح کرده اند؛ 
چراکه بایدن به دلیل ضعفی که در سیاست جنگ غزه و اوکراین داشت، اصولا در 
سیاست خارجی حرفی برای گفتن ندارد و در مقابل رقیبی مثل ترامپ، سعی می کند 
فضا را تا زمان انتخابات ریاست جمهوری کمی آرام تر کند. به نظر می آید که نه ایران نه 
آمریکا و نه هیچ قدرتی در جهان به دنبال تشدید تنش ها در خاورمیانه نیستند. تنها 
نتانیاهو دنبال این است که درگیری ها را افزایش دهد. ایران هم با اقدام قاطع نشان 
داد که اینطور هم نیست که دست بسته بنشیند و منتظر بماند که اسرائیل و آمریکا 
بخواهند حمله ای انجام دهند. ایران و قدرت های حامی در منطقه پاسخی می دهند 
که کل دنیا با دهان باز و با تعجب نگاه می کند که ایران چطور می خواهد قدرتش 
را در منطقه به نمایش بگذارد. با همه این موارد به نظر می رسد، نتانیاهو به سمت 
دستاوردسازی در جنگ غزه حرکت خواهد کرد، با هدف قراردادن سران حماس 
و حزب الله در لبنان یا با هدف قراردادن برخی از نیروهای مقاومت در سوریه. الان 
هم احتمال داده می شود در عراق هم بخواهد وارد عمل شود اما همه اینها محدود 
است و در نهایت نتانیاهو باید تکلیفش را در جنگ  غزه مشخص کند و این هم 
مستلزم این است که ببیند دنیا چه واکنشی در مقابل برنامه اش برای حمله در رفح 
نشان می دهد. فکر نمی کنم که قدرت های جهانی به این سادگی بپذیرند که این 

عملیات آنطور که در شمال غزه انجام شد در رفح هم انجام شود.«

   بزرگنمایی رسانه ای عملیات شیک صهیونیست ها
برای نجات آبروی رژیم 

اکوان درباره بازنمایی رسانه ای خرابکاری که در اصفهان رخ داد توضیح داد: 
»این بیشتر برنامه آمریکایی ها بود چون می خواستند اوضاع را در همین حد نگه 
دارند و کاری انجام دهند که تنش در منطقه بیشتر نشود. چون اگر قرار بود تنش 
بین رژیم صهیونیستی و گروه های مقاومت بالا برود، آن وقت تکلیف جنگ غزه 
تا مدت ها مشخص نمی شد اما چون بایدن نیاز دارد این جنگ تا قبل از پایان 
ریاست جمهوری اش تمام شود، تلاش می کند اوضاع را آرام کند و رژیم صهیونیستی 
را به این سمت ببرد که کم کم تکلیفش را با این جنگ مشخص کند و حداقل یک 
خروج آبرومندانه از غزه داشته باشد. به همین خاطر آمریکایی ها سعی کردند در 
رسانه هایشان این عملیات را بزرگ جلو دهند که در این زمینه یک آبرویی برای 
رژیم صهیونیستی بخرند زیرا با عملیاتی که ایران انجام داد آبرویش رفته بود. بن گویر 
هم توییت زده و آبروی رژیم صهیونیستی را با همان یک توییت برده. الان تقریبا همه 
می دانند اسرائیل با آبروریزی که در عملیات 7 اکتبر و عملیات ایران انجام داد، 
نمی تواند آن را جمع کند و از آن نجات پیدا کند. بنابراین سعی می کند عملیاتی که 
خیلی شیک و کم و به قول اسرائیلی ها مسخره بود را یک عملیات بزرگ با دستاورد 

بزرگ نشان دهد که بتواند کمی آبرو و زمان برای خودش بخرد.«

   کابینه نتانیاهو در گسترده نشدن جنگ با ایران هم نظر 
هستند

اکوان در ادامه درباره بروز اختلافات در کابینه نتانیاهو نیز گفت: »دعواها بیشتر به خاطر 
نحوه سیاست نتانیاهو در ماجرای جنگ غزه اتفاق افتاده است. رژیم صهیونیستی به 
شدت تحت فشار است که اسرای اسرائیلی را آزاد کند. نتانیاهو با پیشبرد جنگ و 
نپذیرفتن طرح های آتش بس باعث می شود این اسرا همچنان در غزه باقی بمانند و 
خیلی از آنها در عملیات هایی که اسرائیل انجام می دهد، از بین می روند و این باعث 
آبروریزی کابینه نتانیاهو است. علت اختلافات هم همین است و باید سریعا فضا 
را طوری آماده کنند که این افراد آزاد بشوند که حداقل یک دستاوردی در جنگ غزه 
داشته باشند. اینکه آدم کشی کنند، بازدارندگی برای صهیونیست ها ایجاد نمی کند. 
، مثل وزیر امنیت داخلی اسرائیل، معتقدند که سریعا باید غزه را با خاک  افراد تندروتر
یکسان کرد، مردم را از غزه بیرون کرد و به کشورهای همسایه فرستاد و غزه را تصاحب 
کرد که اینها هم نظر خاص خود را دارند و به اسرائیل فشار می آورند، اما در اینکه  
نمی خواهند تنش بیشتر با ایران و حتی با حزب الله لبنان و سوریه داشته باشند، 
تقریبا هم نظر هستند و می گویند مشکل ما غزه است و باید تنش ها را در غزه حل کرد 
و فکری در مورد آینده غزه داشته باشیم چون آنها هیچ تدبیری نکردند و آمریکا هم تا 
الان تکلیفش را مشخص نکرده و جامعه جهانی هم اعتراض خود را انجام می دهد. 
اختلافات زیاد است و بیشتر هم می شود چون نتانیاهو حاضر به ترک قدرت نیست، 

اختلافات منجر به درگیری  داخلی هم خواهد شد.«

   دست برتر در عرصه نظامی
ادبیات دیپلماتیک را نیز قاطع تر کرد

علیرضا کمیلی، کارشناس منطقه درخصوص اظهارات اخیر وزیر خارجه درباره 
اسرائیل گفت: »آقای امیرعبداللهیان اوایل طوفان الاقصی تهدیدهای خیلی جدی 
می کردند که در ساحت دیپلماتیک مشکلی نداشت ولی عملا امکان تحقق آن وجود 

نداشت. به طور مثال اینکه ایران بخواهد آنجا برود آن هم وقتی آمریکا با آن سازوبرگ 
به آنجا آمده  است و دخالت مستقیم کند، ممکن نبود و بیشتر حالت رجزخوانی 
داشت. اما بعد از اینکه ایران به رژیم اسرائیل حمله مستقیم کرد و این فوق تصور 
آنها بود که ایران چنین حمله ای انجام دهد، طبیعی است که ایران دست برتر و 
موضع بازدارنده و محکمی به طور طبیعی داشته باشد و اقتضا می کند وقتی که در 
مقام جنگ قرار گرفتیم و شرایط فعلی ما به زد و خورد نظامی مستقیم رسیده است، 
دیپلمات هم ادبیاتش تغییر  کند و ادبیات تهدید  شود و تهدیداتش هم به همین 
نسبت جدی تر می شود تا جلوی تکرار آن اتفاق را بگیرد. به هرحال یک مقام نظامی 
با آن قدرت ورود کرد و یک مقام دیپلماسی هم باید با تناسب نسبت به میدان رفتار 

کند و این تناسب به معنی جدی تر شدن ادبیات دیپلماتیک است.«

   ضربات نظامی رژیم بعد از عملیات 14 آوریل
پایان پیدا کرد

کمیلی در ادامه در تحلیل پرداخت غربی ها به اتفاق اصفهان گفت: »اتفاقی که در 
ماجرای اصفهان رقم خورد هنوز هم مبهم است و آمریکایی ها در حال روایت آن 
هستند. به نظر یک جور عملیات روانی است. یعنی آن اتفاقی که کف میدان افتاده 
 است، اتفاقی جدی نیست و همین که این اتفاق نتوانسته یک موج رسانه ای یا مردمی 
حتی در قیمت دلار و ترساندن مردم ایجاد کند، یعنی اتفاق موثری نبوده  است. 
شاید به لحاظ نظامی یک اثر خیلی جزئی گذاشته باشد ولی همین که نتوانسته 
هیچ دستاورد سیاسی اجتماعی داشته باشد، موثر نبودن آن را نشان می دهد. این 
یعنی اسرائیلی ها تصمیم شان با مشاوره آمریکا یا به هر دلیل دیگری این بوده که 
دامنه درگیری را بیشتر نکنند و از حملات ایران درس گرفته اند و این حملات اجمالا 
بازدارنده بوده  است و نمی خواهند ایران دوباره پاسخ بدهد و ابهت شان بیشتر از این 
شکسته شود. از طرف دیگر فشار افکار عمومی را داشتند و می خواستند بالاخره 
کاری کنند، لذا اقدامی انجام دادند. من فکر می کنم آینده تعامل ما ذیل این پرونده 
منجر به پاسخ مجدد ایران نمی شود و احتمالا رژیم در خاک ایران یا حتی بیرون 
ایران، یعنی جایی که متعلق به ایران باشد، اقدام مستقیم نخواهد کرد. حداقل این 
اقدامی که در پاسخ انجام داد نشان می دهد که خیلی عزمی ندارند، یعنی طوری 
جواب می دهند که ما جواب ندهیم. یعنی این قدر سبک بود چون اگر سنگین باشد 
ایران بلافاصله جواب می دهد. من معتقدم که ضربات امنیتی رژیم صهیونیستی 
ادامه پیدا خواهد کرد و ضربات مثل ترورها، خرابکاری ها، بحث تورقوزآباد، بحث 
... ادامه خواهد داشت، چون نشان داده اند که ابزارهای خودشان را دارند و  نطنز و
تلاش می کنند هرکاری از دست شان برمی آید انجام دهند.« کمیلی در ادامه درباره 
اینکه معادلات منطقه ای بعد از پاسخ ایران وارد فازه تازه ای شده است، گفت: »ما 
در حوزه خاک ایران مثل اقدامی که در سوریه انجام شد، چه در داخل ایران و چه 
در بیرون بازدارندگی ایجاد کردیم. یعنی اسرائیل دیگر این کار را حداقل در شرایط 
. قائل نیستم که بازدارنده بوده   فعلی تکرار نخواهد کرد اما در حوزه امنیتی خیر
است. ما همیشه تحلیل مان این بود که وقتی پاسخ فلان ترور را در طوفان الاقصی 
یا در یمن می دهیم، بازدارندگی ایجاد کرده ایم. این حرف اشتباهی بود که برخی 
می زدند. حوزه امنیتی پاسخ خودش را دارد. حوزه نظامی هم پاسخ خودش را دارد. 
زمین فوتبال و والیبال با هم فرق دارد و در هرکدام باید از جنس خودش اقدام کرد 

و اگر ترور کرد باید ترور کنید.«

   افزایش اختلافات در کابینه نتانیاهو بعد از 14 آوریل
کمیلی درباره بروز اختلافات دوباره در سرزمین های اشغالی بعد از حمله ایران، گفت: 
»این اختلافات طبیعی است. یک عده شان می گویند پاسخ ها به ایران کافی است 
و صدمه ای که از ایران خوردیم نباید تکرار شود. عده ای  دیگر می گویند نباید جواب 
بدهیم و هرکدام هم تحلیل خودشان را دارند. بالاخره فشار افکار عمومی داخلی 
و خارجی روی نتانیاهو زیاد است. الان بزرگ ترین دغدغه  نتانیاهو بحث حکم 
دستگیری اش توسط دادگاه لاهه است. این موضوعات برای عده ای در داخل رژیم 
به معنای این است که نتیجه تندروی هایت این شد که ما در دنیا منفور شدیم و هر 
روز علیه ما در دنیا اقدامی صورت می گیرد. دادگاه ها، سازمان ملل و مردم علیه ما 
شده اند و عملکرد اشتباه تو باعث این نتیجه  شده  است. کاش حداقل در داخل 
دستاوردی داشتی که این را هم نداری یا بگویی حماس را زدی یا اسرا را آزاد کرده ای. 
، مسیر تشدید است. چون  لذا من فکر می کنم به خصوص بعد از پاسخ ایران مسیر
آنها اصلا فکر نمی کردند که ایران چنین پاسخ مستقیمی  بدهد. از نظر من اگر چنین 
فکری درباره ایران می کردند اصلا شاید به سفارت ایران در سوریه حمله نمی کردند که 
خود همین تبدیل به برگه برنده ای برای ایران شد. برای همین نتانیاهو از این طریق 
تحت فشار است و دارد به پایان دوران سیاسی اش تا پایان عمر نزدیک می شود، 
برای همین نیاز به دستاورد دارد. حمله اش به سفارت ایران هم در همین راستا بود 

که بتواند برای مردم کشورش دستاورد بخرد.«

   ضعف رسانه ای در عرصه دیپلماتیک ذهنیت ها را 
نظامی کرده است

کمیلی در ادامه انتقادی هم به برساخت رسانه ای اتفاقاتی که در منطقه می افتد 
وارد کرد و گفت: »ضعفی هم در دستگاه های دیپلماسی ما وجود دارد و آن این 
است که چهره غیرنظامی در منطقه داشته باشیم. موشک برای دقیقه 9۰ و شرایط 
قرمز است. بقیه وقت ها باید حرکات های دیپلماتیک، مردمی و رسانه ای داشته 
باشیم که متاسفانه ما در این مدت از دستگاه دیپلماسی مان چیز زیادی ندیدیم. 
درصورتی که ما می توانستیم از ۵ عضو بریکس که 4تایشان موضع ضداسرائیل دارند، 
استفاده کنیم. ما ندیدیم که دستگاه دیپلماسی آنها را به خط کند و ازشان استفاده 
کند و حرکت های میدانی کند. کارهای خلاقانه بسیار زیادی می شود انجام داد که 
هنوز انجام نشده  است. بعد گفته می شود چرا عقلانیت جامعه به این سمت رفته 
که پس موشک بعدی کی می رود؟ چون در عرصه دیپلماسی رسانه ای ضعف  هایی 
داریم، ذهنیت ها همه نظامی شده  است. درصورتی که این عرصه بیشتر از آنکه عرصه 

نظامی باشد، عرصه دیپلماتیک است.«

کارشناسان در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کردند

پاس گل میدان به دیپلماسی
در یک شبکه اجتماعی داخلی هر کسی 

شبیه آنها نباشد، مطرود است

دنیای کوچک ایتا

ینگ پیام رسان های بین المللی و شبکه های اجتماعی  فیلتر
کنده شدن آنها در هرکدام از پیام رسان های مختلف  و پرا
باعث به وجود آمدن دسته بندی های مختلفی بین آنها شد که 
هرکدام را درگیر فضای گلخانه ای، ایزوله و گاهی یکدست شان 
کرد و باعث شد دست برخی گروه های سیاسی و یا حتی 
گروه های وحدت شکن را برای هدایت این گروه های از هم 
جدا افتاده حسابی باز کرده و با توجه به تعصبات و تعلقات 
آنها به موضوعات مختلف افکار آنها را در جهت مطلوب خود 
هدایت کند. مسیری که به جای همگرایی اقشار مختلف مردم 
گرایی برد و حتی در مقابله با یکدیگر  به یکدیگر آنها را رو به وا
قرار داد. مساله ای که در دو سه سال اخیر به خصوص بعد 
از التهابات ۱4۰۱ به خوبی شاهد آن بودیم که اتفاقات کوچه 
و خیابان هیچ شباهتی به بزرگنمایی های داخل شبکه های 
اجتماعی بین المللی نداشت؛ به گونه ای که گویی رقابت 
جانانه ای بین گروه های خبری فعال در این شبکه ها بر سر 
بزرگنمایی بی حد و حصر از واقعیت میدان وجود داشت تا 
بر شدت التهابات بیفزاید و افکار عمومی را به سمتی سوق 
دهد که کار را تمام شده بدانند و همچنین تمام گفت وگوهای 
مردمی و تولید محتواهایشان را به این سمت سوق دهد و جرات 
کلام مخالف با این موضوع را از آنان بگیرد؛ به گونه ای که هنوز 
گر از میهمانی ها  بران شبکه های اجتماعی ا یادمان نرفته کار
و یا روزمره هایشان محتوا  تولید می کردند، اقدامی در جهت 
کم بر شبکه انجام داده بودند و با بازخوردهای  خلاف فضای حا
شدید اللحنی روبه رو می شدند که اجازه زندگی عادی از مردم 
یان مقابل  را می گرفت. اتفاقی که گونه  دیگری از آن را در جر
کم بر برخی  شاهد هستیم. فضای گلخانه ای و رادیکال حا
شبکه های اجتماعی داخلی متاسفانه در سال های اخیر به 
حدی جدی بوده که آنها را از واقعیت اجتماعی دور کرده است 
گر از لفظ  ی اشتباهی را به آنان داده  است. ا یت پندار کثر و خود ا
گلخانه برای توصیف این وضعیت استفاده می شود دقیقا به 
خاطر اتفاق مشابهی است که در این شبکه ها در حال وقوع 
است. فضایی که باغبانان آن به شما القا می کنند که در یک 
ک و مطلوب هستید که اتفاقا در اینجا امکان رشد و  محیط پا
گهانی و واقعی  ید. آن وقت از باد و باران های نا نمو مناسب دار
کم در طبیعت دور هستید و در این طبیعت ساختگی اما  حا
ید. شما خارج از گلخانه با علف های هرز روبه رو  یبا حضور دار ز
هستید که شما را آلوده می کنند و جلوی رشد شما را می گیرند و 
ن  موجب از بین رفتن حیات شما می شوند و همه آنچه که بیرو
است غلط و اشتباه است و در تلاش است شما را از بین ببرد و 
ن بدتان بیاید، بلکه باید در جهت مقابله با  نه تنها باید از آن بیرو
آن نیز اقدام کنید. اتفاقی که این روزها در پیام رسان هایی چون 
ایتا در حال وقوع است، دقیقا مشابه آن چیزی است که بالاتر 
نوشتیم. رشد در گلخانه ای که اجازه ورود و خروج اطلاعات 
در شبکه را نمی دهد و شما را آن طور که مقبول خودش است 
تربیت می کند. چون در صورت فهم واقعیت، شما ممکن است 
دیگر نظر اولیه خود را نداشته باشید. حال فرقی نمی کند شما 
ن زندگی آزادی در ۱4۰۱ باشید که  یان ز بری معترض در جر کار
گرام فیلتر شده و رهاشده  دارد اخبار التهابات را در اینستا
کانت ساده در ایتا داشته باشید که دارد  دنبال می کند، یا یک ا
کانال های مختلف خبری و تحلیلی را درباره موضوع حذف نام 
پدر از کارت ملی یا تذکر به قاعده مندی در مساله بی حجابی 
ک جلوه می دهد که حذف  می خواند و اوضاع را آنقدر اسفنا
ی »زنازادگی« تلقی می کند. حتی  نام پدر را مصداق عادی ساز
می خواهد در اعتراض به این موضوع یک جنبش و اعتراض 

ی کند.  راه انداز
آنچه این روزها در ایتا به عنوان مدلی از یک پیام رسان و یک 
شبکه ایزوله قابل مشاهده  است، تفاوت جدی و معنا دار این 
شبکه با میدان واقعیت است. همان طور که این موضوع را با 
نرم افزار ویراستی نیز در مقابله با توییتر -که همان ایکس نامیده 
ی از چهره های سیاسی تصمیم گرفتند  یم. بسیار می شود- دار
به بهانه عدم حضور در شبکه اجتماعی دشمن در ویراستی 
حضور پیدا کنند و در خلوتی آنجا اظهارنظرهایشان را به گوش 
همان مخاطبی برسانند که در فضای ایزوله این شبکه ها در 
حال تربیتش هستند. مردم مطلوبی که اطلاعات، محتواها 
و هر آنچه که به خوردشان داده می شود، حساب شده  است و 
یت پندار شده اند از مسئولان و چهره ها و نخبگان شان  کثر چون ا
چیزی را مطالبه می کنند که حتی ربطی به واقعیت موجود ندارد. 
کسن ها  یان ویروس کرونا، خواهان جمع شدن وا یک روز در جر
هستند، یک روز خواهان اخراج و مجازات یک چهره سیاسی 
هستند، یک روز هم درباره کارت ملی و حذف نام پدر ممکن 
است کفن پوش به میدان بیایند و برایشان اهمیتی نداشته 
ن رئیس جمهور گفته که حذف این نام به دلیل  باشد که معاو
یم شخصی مردم است وگرنه  حفاظت بیشتر برای امنیت حر
باتوجه به توضیحات مسئولان کشور بارکد درج شده در کارت 
ملی به دستگاه ها اجازه می دهد نه تنها نام پدر بلکه بتوانند به 
تمام مشخصات دارنده کارت دست یافته و این موضوع خلاف 
آنچه که در این فضای گلخانه ای به شکل ویروسی در حال 
ی »زنازادگی« و از این دست  گردش است ربطی به عادی ساز

اظهارنظرهای سخیف ندارد. 
دایره انقلابیون در پیام رسان ایتا در دو روز گذشته تا حدی تنگ 
شد که حتی دفتر رهبری نیز در آن جای نگرفت. مهدی فضائلی، 
عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب وقتی از تذکر به برخی 
مسئولان بابت رفتارهای بی قاعده در حوزه حجاب نوشت، 
به شدت مورد حملات گروه های فعال در ایتا قرار گرفت و حتی 
اخبار جعلی مبنی بر توبیخ فضائلی در این پیام رسان دست به 
دست شد اما از آنجایی که قرار نیست در این اتاق های ایزوله 
تکذیبیه ها نیز دست به دست شوند راه به جایی نبرد. با وجود 
 » آنکه حساب رسمی دفتر رهبر انقلاب با عنوان »رسانه نگار
نیز توییت فضائلی را بازنشر کرده بود، ایتایی ها و ویراستی ها 
ی ها هرگونه نسبت  ترجیح شان این بود برای توجیه برخی تندرو
ناروایی را به اعضای دفتر بدهند ولی فضای موجود را لایق تذکر 

ندانند و پنبه را محکم تر توی گوش شان فرو کنند. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز


